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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۳/۰۳/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

 ( برخه  مه شته وود )

 شهزادگۍ بلقیس

ز کال کې زېـږېـدلې ده. په فرانسه کې ئـې تحصیلات تر سره  ۱۹۳۲د پخواني پادشاه محـمد ظاهر شاه مشره لور په  

  سره یو ځای د له خپل خاوند    ئـې   افتخاري رئـیسه. د ایران د مرحوم شاه په بلنه  «انجمن رضاکاران نسوان» کړي دي. د  

گډون وکړ. د سنت جمیز په دربار کې له   کلیزې کې ۲۵۰۰د فارسي سترواکۍ په  استازیتوبپه  اعلیحضرت ظاهر شاه 

ز کال راوروسته په روم کې ژوند کوي. ۱۹۷۳نې پرمهال د سفر ملگرې وه. له  ـتي کتـخپل پلار ظاهر شاه سره د سلطن 

 درې لوڼې لري: مینه، واڼه او حمیرا.  او  جنرال عبدالولي مـېـرمن (د مارشال شاه ولي د زوی)

 شهزادگۍ بلقیس

د لور او د پخواني پادشاه محـمد ظاهر خور.    (د افغانستان د پادشاه  ز پورې  ۱۹۳۳تر  ۱۹۲۹له  )  خان  د اعلیحضرت نادر

ولسمشر محـمد داؤود د کورنۍ له نورو غړو سره یو ځای د ارگ په ډزو کې ووژل سوه. تیمورشاه آصفي ته وادۀ سوې  

 وه. 

 سید احمد طاهر بینا 

. شاعر. د  وې  زده کړې  ئـې   . خصوصي او په محاسبې کېئ ز کال کې د میمنې په جمشیدي کې زېـږېـدلی د۱۸۶۹په  

 ز کال د اکتوبر په میاشت کې وفات سو. ۱۹۸۶

 سید محـمد طاهر بینا 

ز کال کې د راډیو ۱۹۵۸مأمور. په  . د ننگرهار د اداري څانگې رسمي  ئز کال په شاو خواوو کې زېـږېـدلی د ۱۹۴۰د  

ز کال کې د اطلاعاتو او کلتور د وزارت روزل سوی عکاس. په  ۱۹۶۱افغانستان د موسیقي د څانگې رسمي مأمور. په  

ال د اکتوبر په میاشت کې وفات سو.  کز  ۱۹۸۶جلال آباد کې د ننگرهار د لرغونتون/ موزیم مشر. لیکوال او شاعر. د 

 [ ژ – . ئپه زړۀ پورې ده چې سید احمد طاهر بینا چې پورته یاد سو په همدې میاشت او کال کې وفات سوی د]

 محـمد انور بسمل 

تحصیلات ئـې    .ئز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د ۱۹۰۸په      (او د محـمد ابراهیم صفا ورور)د نظر محـمد سفر زوی  

ز لسیزې په لومړیو کې د افغان  ۱۹۳۰د  .  او بدخشان مرستیال والي  د قطغن  یې په لیسې کې کړي دي.ـپه کور او د حبـیـب
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د صدراعظم محـمد هاشم خان په وسیلې زنداني    د یوې مخفي ټولنې غړی. په نوم    «ستانجوانان افغان»ادبي ټولنې مشر. د  

سو. د معارف د ریاست غړی. د کابل د مرستون او دارالایتامو د ریاست رئـیس.  د مشرانو جرگې غړی. شاعر. مورنۍ  

 .ئژبه ئـې دري ده. وفات سوی د 

 عبدالغفور برشنا 

په ښوونځي کې  حـبـیـبـیـې. تر اتم ټولگي پورې ئـې د ئز کال کې زېـږېـدلی د ۱۹۰۷امیر محـمد زوی په  (محـمدزي)د 

د ښکلو او ظریفه   درس لوستی چې د هغـۀ مهال د ښوونځي وروستی ټولگی وو. په برلین، میونیخ او لیپزیک کې ئـې

ز کال کې له خپلې جرمنۍ مـېـرمنې سره کابل ته راستون سو. ۱۹۲۹په    وونځیو کې تحصیل کړی دئ اوهنرونو په ښ

په نندارتون ئـې په افغانستان، هندوستان، د مصر    وپه افغان نقاشانو کې زښت ډېـر مشهور نقاش. د خپلو هنري آثار

نوموړی یو ماهر موسیقي پوه، کمپوزر او ډرامه لیکونکی وو. په   عربي جمهوریت او ایران کې وړاندې کړي دي.

د نجات د ښوونځي د     ز کال کې د غلام محـمد میمنگي پر ځای د کابل د ښکلیو هنرونو د ښوونځي مدیر سو.۱۹۳۳

رئـیس. د   ښکلیو هنرونو او د لاسي صنایعو د هنرونو مدیر. په ټول افغانستان کې د ښکلیو هنرونو د ټولو ښوونځیو

مشر. د راډیو افغانستان رئـیس. په تهران کې کلتوري اتشه. د معارف د وزارت سلاکار. د افغانستان   ودولتي مطبوعات

ئـې کمپوز کړ. د برشنا وروستی هنري کار چې د افغان فلوکلور د ټولنې له پلوه    ودجمهوریت ملي سر  «ژ  –لومړي  »د  

ز کال د جنورۍ په څلورمې نـېـټې  ۱۹۷۴د داستانونو یوه ټولگه وه چې ددۀ خپله رسامي ورسره ملگرې وه. د    خپور سو

 وفات سو.

 عبدالله برشنا 

په   برشنا زوی  عبدالغفور  زېـږېـدلی د۱۹۳۳د  کال کې  ئـې تحصیلات وکړ  . ئز  او مشهور ودانۍ   لپه جرمني کې 

د عامې په وزارت کې د ئـد فوارئـیس. د ښاري پلان جوړوني رئـیس.    د دستگاه  د ودانیزو چارو  جوړوونکی سو.  

. مورنۍ ژبې ئـې جرمني او دري دي. له  ئشیما سره ئـې وادۀ کړی د   مـېـرمن  ښارگوټو او ودانیو جوړولو رئـیس. له 

 زکال راهیسي په جرمني کې اوســېـږي.  ۱۹۸۱

 نیک احمد بلبل 

.  عربي علوم ئـې په پـېـښور او کوهاټ ئ ز کال کې زېـږېـدلی د۱۹۰۴د ملا میر احمد زوی، په    د سرخرود د بالاباغ

 کې لوستي دي. په ننگرهار کې ښوونکی. شاعر. 

 سید کاظم بلبل 

له خپل مشر ورور    کلنۍ کې ئـې  ۱۴. په  ئز کال کې د کابل په مراد خانیو کې زېـږېـدلی د۱۸۸۲د سید شاه بقا زوی په  

 ز کال کې وفات سو. ۱۹۴۲کلن وو چې بـېـرته افغانستان ته راستون سو. شاعر. په   ۲۰سره سفر وکړ. 

 محـمد عمــر بـلـبـل ِ افغان

. په عربي، پاړسي او اردو کې ئـې خصوصي زده  ئز کال کې په لالپورې کې زېـږېـدلی د۱۸۸۷د بهادر خان زوی په 

ئـې ووایـۀ او په همدې پار ئـې د افغان بلبل یا بلبل ِ افغان لقب    «بَزمي شعر»  " خپلواکۍ د جگړې"کړې ترسره کړي دي. د  
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ز کال  ۱۹۶۴. د وو . د یوې مودې لپاره سیاسي بنديته راغی وگاټـۀ. سرحدي پولیس، وروسته د کورنیو چارو وزارت

 ز کال کې وفات سو.  ۱۹۶۷د لویې جرگې غړی.  په همدې کال کې د سنا غړی. په 

 یاسین بنیادي

لوگر په بره کي راجان کې زېـږېـدلی د۱۹۴۵په   د  لومړني  ۱۹۵۱. په  ئز کال کې  د بره کي راجان په  ز کال کې 

ز کال کې د کرنې په  ۱۹۶۰. په  ئز کال د ابن سینا لیسې کې شامل سوی د۱۹۵۷. په  ئښوونځي کې شامل سوی د

په دارالعملعمینو ز کال کې ۱۹۶۸. په ئز کال کې د کرنې له پوهنځي څخه فارغ سوی د۱۹۶۶کې شامل سو. په  لیسې

ز کال کې د  ۱۹۷۱ز کال کې د عبدالحی گردیزي د لیسې ښوونکی. په  ۱۹۷۰استاد په توگه کار وکړ. په    کې ئـې د 

ز کال کې د روزگان  ۱۹۷۴ز کال کې د هلمند د کرنې د لیسې ښوونکی. په  ۱۹۷۳محمود طرزي د لیسې ښوونکی. په 

ز کال کې د خوشحال خان د لیسې ښوونکی. په  ۱۹۷۵زمان په لیسې کې ښوونکی. په    د مرکز په ولسوالۍ کې د شاه

ز کال کې د  ۱۹۷۸په    چې  ئدی یو خلقی د  ز کال کې د معارف د وزارت د ابتدائـیه تدریساتو د ریاست غړی.۱۹۷۵

میاشت کې په پراگ کې د ببرک کارمل پر ځای افغان    ز کال د دسمبر په۱۹۷۸.  د  سو  مرستیال وزیر  د وزارت  معارف

ز کال کې کله چې پرچمي حکومت راغی دی  ۱۹۸۰. د انقلابي شوری غړی. په  د خلق د مرکزي کمیټې غړی   سفیر.

 درې لوڼې او پینځـۀ زامن لري.   اووادۀ ئـې کړی  ،په انگلیسي خبرې کوي سو.   وشړلله کاره 

 میرزا محـمد مهدي چنداولي

. د اعلیحضرت امان الله خان شخصي سکرتر او ټیلي گرافر. د ئد مهدي جان په نوم هم شهرت لري. دی د چندوال د

ز کال کې د  ۱۹۳۳په  )د سلطنت پر مهال له امان الله سره په اړیکه کې پاتې سو. د چرخي د کورنۍ ملگری.    خان  نادر

کلنۍ په عمر زندۍ/ غرغره سو. یو زوی ئـې د   ۳۷کې د لاس لرلو په تور د  قتل    پهد عظیم    (برتانیې په سفارت کې

 .  ئخلقي واکمنۍ پر مهال ووژل سو او بل زوی ئـې آصف آهنگ د افغان نساجي کمپنۍ مرستیال رئـیس د

 ډاکټر محـمد عثمان دفتري

ز  ۱۹۵۷کې د نجات له لیسې او په    ۱۹۵۳. په  ئزکال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۹۳۵د محـمد حسین دفتري زوی، په  

له پوهنتون څخه    [1]   «فریبرگ»ز کال کې ئـې خپله دکتورا د  ۱۹۶۶. په  ئفارغ سوی د  څخه  کال کې د حقوقو له پوهنځي

  ئـې   نۍ دنده ئـې په تهران کې دیپلوماتیکه دنده وه. د ملکې حمیرا له ناسکه خور لیلا آصفي سرهـتر لاسه کړه. وروست

 ز کال راپه دېخوا د جرمني په فریبرگ کې ژوند کوي.۱۹۸۰. له  ئوادۀ کړی د

 نور محـمد دلیلي 

ز کال پورې د ۱۹۶۴تر    ۱۹۶۲د دین محـمد زوی. د افغان هوایي چلند د میترولوژۍ د دیپارتمنت دایرکتر جنرال. له  

 .  ئ سوی د لکې روز [3] (الکترونیکس مین تي نینس)کې په  [2]  (نارث رپ انستیتیوت آف ټکنالوژي)

 

 
1 -Freiburg University  
2 -Northrup Institute of Technology  
3 -Electronics Maintenance  
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 عیل دانشمحـمد اسم  

ز  ۱۹۵۷. په  ئزېـږېـدلی دکې    (په یوې شیعه چنداولۍ کورنۍ)  په کابل کې  نـېـټې  ۷د مارچ د میاشتې په    ز کال۱۹۳۹  د

  ي انجنیرۍ پوهنځ دز کال پورې د کابل پوهنتون ۱۹۶۰تر   ۱۹۵۸. له ئفارغ سوی د څخه کال کې د حبـیـبـیې له لیسې

 لیسانس د لویدیځې ویرجینیا له پوهنتون څخه د ماین په کیندنو کې تر لاسه کړ.   ز کال کې ئـې خپل۱۹۶۶په    . ئته تللی د

ز  ۱۹۶۴  خپله ماستري په فزیک کې د مسکو له پیداگوژیکي انستیتیوت څخه تر لاسه کړه.  په  ز کال کې ئـې۱۹۷۳په  

ز کال د مارچ په میاشت کې د عسکري د ۱۹۶۵او صنایعو په وزارت کې د ماین کیندونو انجنیر. د    نوکال کې د کانو

  ز کال کې د خلق ډیموکراټیک گوند د مرکزي کمیټې علی البدل غړی ۱۹۶۶په    مکلفیت دورې د تــېــرولو لپاره لاړ.

ز کال د مارچ ۱۹۶۸ز کال کې ئـې د صوف په درې کې د عمومي مدیر د مرستیال په توگه کار وکړ. د  ۱۹۶۷په    .  سو

ز کال د مارچ په ۱۹۷۴په میاشت کې ئـې د کابل د پولیتخنیک په انستیتیوت کې د فزیک د استاد په توگه کار وکړ. د  

ز کال د اپریل په میاشت کې د  ۱۹۷۸د  پولیتخنیک په انستیتیوت کې د فزیک تدریس وکړ.    میاشت کې ئـې د کابل د 

د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند د پرچمي   ،او صنایعو وزیر سو. دانش د حفیظ الله امین له پرځـېـدلو وروسته  نوکانو

ز کال د جون له  ۱۹۸۱واکمنۍ په راتلو سره خپل کاري دریځ وساتـۀ. د مرکزي کمیټې او د انقلابي شوری غړی. د  

ز کال په دسمبر کې د ۱۹۸۵ز کال د نوامبر تر میاشتې پورې د سیاسي بیرو علی البدل غړی. د  ۱۹۸۵میاشتې نیولې د  

 .  لیبیا سفیر

 

 نور بیا 

 

 محـمد سخي دانشجو 

 ... ز کال کې د کابل پوهنتون د حقوقو او سیاسي علومو له۱۹۵۷. په ئیو کابلی د

 
 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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